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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou činností distribučního centra. Práce

je rozdělena do 2 základních částí. První teoretická část uvádí informace z odborné

literatury, které úzce souvisejí s jednotlivými částmi distribučního centra. V druhé praktic-

ké části jsou popsány jednotlivé činnosti distribučního centra společnosti Ahold Czech

Republic, a. s. Práce se zaměřuje na současný způsob vychystávání ve společnosti a na

řešení kritických bodů vychystávání. Dále byla provedena analýza vychystávání pomocí RF

terminálů a hlasové technologie. Závěrem práce je návrh na zavedení hlasové technologie

ve vychystávání na distribučním centru společnosti Ahold.

Klíčová slova:

Logistika, distribuční centrum, vychystávání, radiofrekvenční terminály, hlasová

technologie.

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with a task of an distribution centre activity. The thesis

itself is divided into two major parts. First theoretical part presents information from

professional literature, that are closely related to single parts of an distribution centre. In

the second part there are described activities of the distribution centre of company Ahold

Czech Republic, a. s. The work concentrates on current way of picking in the company and

on the solution of critical issues of picking. Furthermore there has been done analysis of

picking using RF terminals and voice technology. The work comes to conclusion to im-

plement voice technology during picking in distribution centre company Ahold.

Keywords:

Logistics, distribution centre, picking, radio frequency terminals, voice technology.
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ÚVOD

V současnosti je logistika jedním z klíčových oborů, jelikož právě zde se vytváří základ pro

správné fungování nejen výrobních podniků. Firmy se nacházejí ve stále silnějším

konkurenčním prostředí a tudíž je velice důležitá jakákoliv přidaná hodnota u výrobků

poskytovaných zákazníkovi. Pro zákazníka může být právě touto přidanou hodnotou

například přizpůsobivost a kreativita podniku, úroveň poskytovaných služeb podniku,

dostupnost požadovaných produktů atd. Zaváděním moderních technologií v podniku lze

dosáhnout snížení nákladů spojených s činnostmi podniku a naopak lze dosáhnout zlepšení

poskytovaných služeb zákazníkům.

Cílem bakalářské práce na téma: ,,Optimalizace činnosti distribučního centra“ je:

- analýza činnosti distribučního centra,

- návrh řešení kritických bodů vychystávání v distribučním centru,

- zavedení hlasové technologie ve vychystávání společnosti Ahold Czech Republic,

a. s.

V určitých fázích zpracování bakalářské práce jsou použity různé metody práce. Některé

z nich jsou použity ve fázi analytické, jiné ve fázi syntetické.V analytické fázi dochází

k získávání fakt a poznatků, v syntetické fázi k jejich hodnocení, shrnutí. Při zpracování

bakalářské práce jsou použity tyto metody:

1. Pozorování – Jedná se o cílevědomé, systematické sledování veškerých částí

a činností dané společnosti. V bakalářské práci jsou popsány nejdůležitější oddělení

a činnosti distribučního centra společnosti Ahold, která zajišťují jeho

bezproblémový chod.

2. Analýza – V práci je prováděna analýza vychystávání a současných vychystávacích

terminálů. Díky této metodě jsou zjištěny nedostatky současného způsobu

vychystávání.

3. Komparace – V další části bakalářské práce je použita metoda komparace. Je

srovnáván současný způsob vychystávání a vychystávání pomocí hlasové

technologie. Díky této metodě jsou zjištěny shodné a rozdílné rysy uvedených

způsobů vychystávání.
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4. Kompilace – Místo současného způsobu vychystávání pomocí radiofrekvenčních

terminálů je vybrána metoda vychystávání pomocí hlasu. Při implementaci hlasové

technologie je prováděn výběr nejvhodnějšího softwaru a hardwaru, které jsou

potřebné pro správnou funkci této technologie.

5. Dedukce – Jedná se o vyvození nových závěrů. V bakalářské práci jsou přesně

uvedeny možné přínosy ze zavedení nové technologie vychystávání, celková

investice do této technologie pro společnost Ahold a návratnost této investice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA OPATŘOVÁNÍ (ZÁSOBOVÁNÍ)

Pod pojmem opatřování si můžeme představit souhrn logistických úkolů a opatření při

přípravě a vykonávání nákupu, buď pro výrobu nebo pro další prodej tedy pro průmyslové

nebo obchodní podniky. [14]

V praxi chápeme opatřování pouze jako zajišťování hmotných statků a služeb, zásobování

nebo také jako zásobovací logistiku. [5] Proto se v této kapitole zaměřím zejména na nákup

a dodavatele, které úzce souvisí se zásobováním.

1.1 Definice pojmu logistika

V odborných publikacích je uvedeno spousty definic zaměřujících se na vědní disciplínu,

která se nazývá logistika. Logistiku lze obecně chápat jako obor zabývající se

synchronizací a koordinací procesů celého logistického řetězce, marketingem počínaje

a distribucí ke konečným zákazníkům konče. [8] Zde je názor na obecnou definici pojmu

logistika:

,,Logistika je integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných

a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od

podniku k odběrateli.“ [12]

1.2 Definice pojmu logistický (dodavatelský) řetězec

Pojem logistický řetězec je vůbec nejdůležitějším pojmem logistiky. Logistický řetězec

zajišťuje především pohyb hmotných toků, ale nelze opomenout nehmotnou stránku

logistického řetězce. Základem hmotných toků je přemisťování a uchovávání předmětů

uspokojujících danou potřebu konečného spotřebitele. Tuto hmotnou stránku doprovází

nehmotné toky spojené s přenosem informací. Informace jsou potřebné zejména

k uchovávání a přemísťování předmětů či osob. [8]

Logistické (dodavatelské) řetězce jsou velice komplikované. Jde o řetězce začínající

u dodavatele surovin a končící u finálního spotřebitele. Zde je znázorněn jeden z možných

logistických (dodavatelských) řetězců. [13]
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 Obrázek 1- Logistický (dodavatelský) řetězec. [13]

Při řízení dodavatelského řetězce jde zejména o vzájemný vztah toku materiálu a informací

od dodavatele surovin po konečného spotřebitele.

Aby byl dodavatelský řetězec konkurenceschopný je velice důležitá výkonnost každého

jeho článku

1.2.1 Prvky logistického (dodavatelského) řetězce

V logistickém řetězci se vyskytují aktivní prvky (prostředky pro manipulaci s hmotnými

předměty, informační technologie a systémy pro zpracování informací) a pasivní prvky

(hmotné i nehmotné objekty tvořící vlastní prvky procházející logistickým

řetězcem – suroviny, materiál, nedokončené a hotové výrobky, osoby, odpad a informace).

[8]

1.3 Definice pojmu nákup

Nákup představuje jednu ze základních podnikových funkcí a to bez ohledu na to, zda jde

o průmyslový či obchodní podnik. Předmětem nákupní činnosti je každý fyzický produkt

a každá služba, které podnik nemůže sám vyrobit a je tedy závislý na externích dodávkách.

[15]

Za nákup považujeme obchodní operace, pomocí kterých podnik zabezpečuje materiálem

své výrobní, obchodní nebo jiné činnosti. Materiál je nakupován v množství, kvalitě,

sortimentu a struktuře, která odpovídá dané poptávce a je určen k dalšímu zpracování nebo

prodeji. [9]

Nákup se nemalou měrou podílí na konečném výsledku společnosti.

1.3.1 Úkoly nákupu

Mezi základní činnosti nákupu patří: [5]

- průzkum nákupních trhů a stanovení potřeb,

Dodavatel

Výrobní

podnik

Distribuč-

ní centrum

Velkoob-

chod

Finální

zákazník
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- jednání s dodavateli a výběr vhodných dodavatelů – zajištění optimálních

zdrojů pro uspokojení potřeb,

- nastavení podmínek dodávek – včas sestavovat a uzavírat smlouvy

o dodávkách,

- kontrola dodávek – průběžné sledování realizace dodávek, projednání odchylek

v dodávkách,

- regulace stavu zásob a jejich využití,

- zajišťovat kvalitu materiálových prvků,

- neustále rozvíjet informační systém pro řízení nákupního procesu,

- tvorba objednávky.

1.3.2 Cíl nákupu

Mezi hlavní cíle nákupu můžeme zařadit: [8]

- uspokojování potřeb konečných zákazníků,

- snižování nákladů na nákup,

- zvyšování kvality nákupu,

- snižování nákupního rizika,

- zvyšování přizpůsobivosti nákupu,

- podporování nákupních cílů orientovaných na veřejné zájmy.

1.4 Definice pojmu dodavatel


[…]


Hlasový modul K.voice - server včetně licence na jedno

zařízení 120 000 Kč 1 120 000 Kč

Licence pro další terminál Vocollect Talkman 1 850 Kč 59 109 150 Kč

Služby

Detailní analýza procesů včetně interface 99 000 Kč 1 99 000 Kč

Customizace v souladu s detailní analýzou 132 000 Kč 1 132 000 Kč

Tvorba dokumentace, školení, projektový management 66 000 Kč 1 66 000 Kč

Podpora při rozjezdu systému 26 400 Kč 1 26 400 Kč

Celkem

Celkem bez software update planu 3 928 596 Kč

Tabulka 4 Kalkulace zavedení hlasové technologie [24]

Tato kalkulace byla konzultována s dodavatelem Hlasové technologie. V kalkulaci je do

budoucna počítáno i se zavedením hlasové technologie na příjem a zaskladňování zboží na

DC. Počet nakoupených hardwarů byl zvolen 60. 10 hardwarů náhradních + maximální

počet vychystávačů na jedné směně je 50.
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Doba návratnosti investice:

Prostá doba návratnosti je velice často užívané ekonomické kritérium. Nevýhodou tohoto

kritéria je, že zanedbává efekty po době návratnosti. Standardně se prostá doba návratnosti

investice počítá takto:

T = IN / CF

T je doba návratnosti investice, IN je investiční, jednorázový náklad, CF jsou roční peněžní

toky (roční peněžní toky ke konci období minulého roku byly dle zveřejněného výkazu

cash flow 1 307 526, práce vychází z těchto údajů).

T = 3 928 596 / 1 310 000

T = 2,99 = 3 roky

Doba návratnosti investice je dle daného výpočtu 3 roky. Tento výpočet ovšem neumožňu-

je počítat s rozdílnými peněžními toky v jednotlivých letech, proto je tento vypočtený údaj

pouze orientační. [21]

3.3.3 Přínosy ze zavedení Hlasové technologie

Mezi hlavní přínosy ze zavedení Hlasové technologie patří zejména: [19]

- Zvýšení produktivity práce – vychystávač se nemusí zdržovat s ovládáním

terminálu, používá přirozený komunikační prostředek – hlas. Vychystávač je

rychlejší. V některých případech dochází ke zvýšení produktivity až o 100%.

- Nekomplikované a rychlejší zavedení – jelikož je ovládání velmi jednoduché, nové

zaměstnance je potřeba školit přibližně pouze 2 hodiny.

- Zvýšení přesnosti vychystávání objednávek – pokud jsou aplikovány vhodné

mechanismy, lze chybovost vychystávání potlačit na minimum. Přesnost

vychystávání z 99,5% na 99,9%.

- Zlepšení bezpečnosti při práci – uživatel má volné ruce k manipulaci se zbožím,

nemusí sledovat displej jako při používání RF terminálů.

- Možnost zavedení Hlasové technologie i do dalších oblastí, např. příjem zboží,

zaskladňování zboží atd.
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- Eliminace prostojů při vychystávání – v okamžiku, kdy vychystává zboží na paletu,

již může přijímat informace o další lokaci a množství zboží.

- Úspora pracovních míst - snížení počtu pracovníků potřebných k vychystávání

zboží přibližně o polovinu. Dochází ke snižování nákladů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce na téma: ,,Optimalizace činnosti distribučního centra“ bylo:

- analyzovat činnost distribučního centra,

- navrhnout řešení kritických bodů vychystávání v distribučním centru,

- zavést hlasovou technologii ve vychystávání společnosti Ahold Czech Republic,

a. s.

Uvedené cíle jsou splněny:

1) V první kapitole praktické části byla popsána celková činnost distribučního centra

společnosti Ahold Czech Republic, a. s. Byly popsány všechny oddělení, které jsou

nejdůležitější na distribučním centru a hlavní činnosti prováděné ve společnosti.

Mezi tyto činnosti patří například příjem zboží, zaskladňování zboží, skladování,

vychystávání, doprava, atd.

Analýza byla provedena až na vybranou činnost distribučního centra, na

vychystávání. Byl zanalyzován současný způsob vychystávání na DC Olomouc

pomocí RF terminálů a možný způsob vychystávání pomocí hlasové technologie.

2) Díky analýze současných RF terminálů byly zjištěny kritické body ve vychystávání.

Mezi tyto kritické body patří zejména: prostoje vychystávačů vznikající manipulací

s terminálem a nízká výdrž baterie v terminálu. Jako řešení těchto kritických bodů

ve vychystávání bylo zvoleno zavedení hlasové technologie na místo

radiofrekvenčních terminálů.

3) Ve třetí kapitole praktické části bylo uvedeno veškeré vybavení, potřebné

k implementaci hlasové technologie ve společnosti Ahold. Byl vybrán typ softwaru

i hardwaru, který by byl pro společnost nejvhodnější k zavedení. Za pomoci

dodavatele hlasové technologie byla odhadnuta cena za zavedení na suchém skladu

distribučního centra v Olomouci. Následně byla odhadnuta návratnost investice pro

společnost Ahold Czech Republic, a. s.

Bakalářská práce je využitelná pro společnost Ahold Czech Republic, a. s. a může sloužit

jako podklad pro studenty oboru logistika.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CAO

CD

Central automatic ordering (automatický systém objednávky)

Centrální dodavatel

DC

EAN

EDI

EUR

Distribuční centrum.

European Article Number (Evropské číslování zboží)

Elektronická výměna dat

Označení typizované palety pro uložení zboží

FP

LIFO

NZV

Fyzický příjem

Last in first out (Výrobky naložené na auto jako poslední jsou vyložené jako první)

Nízkozdvižný vozík

RFT

SSC

C

VZV

Radiofrekvenční terminál

Kód pomocí kterého je číslováno zboží

Vysokozdvižný vozík
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