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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce Martina Bradové se zabývá problematikou činností
distribučního centra. Je zpracována na dobré teoretické úrovni a prokazuje základní schopnost
autorky aplikovat získané informace do praxe. Zvolené téma je pro podnik aktuální a
z pohledu konkurenceschopnosti pro podnik potřebné. Práce je rozdělena do 2 základních
částí. První teoretická část uvádí informace z odborné literatury, které úzce souvisejí s
jednotlivými částmi distribučního centra. V druhé praktické části jsou popsány jednotlivé
činnosti distribučního centra společnosti Ahold Czech Republic, a. s. Práce se zaměřuje
na současný způsob vychystávání ve společnosti a na řešení kritických bodů vychystávání.
Dále byla provedena analýza vychystávání pomocí RF terminálů a hlasové technologie.
Závěrem práce je návrh na zavedení hlasové technologie ve vychystávání na distribučním
centru společnosti Ahold. Formální úprava práce a gramatická správnost práce je na dobré
úrovni. Celkovou úroveň však snižuje výskyt předložek na koncích řádků a nevhodné
rozložení textu na některých stranách.
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Autorka naplnila cíl práce. Bakalářská práce splnila požadavky kladené na její zpracování,
proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Má zavedení Hlasové technologie nějaké nevýhody?
2. Jaké nároky klade Hlasová technologie na zaměstnance?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25.5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně